
 

 

1 

 

 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitali” (Decreto Semplificazioni) convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120 e modificato con DL 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture 

amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” (Decreto 

Semplificazioni "bis"), convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 

modificazioni; 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare 

l’art. 1 comma 510; 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità 

del Politecnico di Milano vigente sulle funzioni dei dirigenti in merito 

all’autorizzazione a contrarre; 

Visto il “Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 

sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano”; 

Considerata la necessità di acquistare, nell’ambito progetto ID 09/2018 - BRiC-

2018, “RECKON: Real-world, context-aware knowledge- based Lab: Definizione del 

Framework Operativo e Validazione Partecipata nell’Ambito Manifatturiero” – CUP 

D46C18002850005, la fornitura ed installazione di un sistema di monitoraggio per la 

sicurezza degli operatori in ambito manifatturiero per l’esecuzione di test sperimentali 

commissionati; 

DIRETTORE GENERALE 
 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°_____________  Prot. n°_____________ 

Data     ____________ 

Titolo   ____________    Classe  _______ 

UOR    _________ 

Prot. n. 0199783 del 18/11/2021 - [UOR: 54 - Classif. X/4]



 

 

2 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del Politecnico di Milano n. 

202012220077 del 22/12/2021 avente per oggetto “Programma biennale degli 

acquisti di beni e servizi (ex art. 1 comma 505 della Legge stabilità 2016)” per il 

biennio 2020/2021, aggiornato ai provvedimenti del 26/10/2021, che prevede la 

necessità di acquistare la “fornitura ed installazione sistema di monitoraggio per la 

sicurezza degli operatori in ambito manifatturiero - CUI 

F80057930150202100104”; 

Visto il DD Rep. n. 9652/2021 Prot. n. 0180268 del 25/10/2021 con cui è stata 

autorizzata la modifica del “Programma biennale degli acquisti di beni e servizi” ai 

sensi dell’art. 4 co. 8 del “Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di 

beni e servizi sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di un bando di gara” in relazione all’importo previsto per 

la “fornitura ed installazione di un sistema di monitoraggio per la sicurezza degli 

operatori in ambito manifatturiero” - CUI F80057930150202100104 – CUP 

D46C18002850005, riducendolo da € 268.400,00 IVA compresa a 207.400,00 IVA 

compresa; 

Considerato che, al fine di individuare gli operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 

1, comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76, convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120, è stato pubblicato un avviso di manifestazione di interesse, come 

autorizzato con DD Rep. 9652/2021 Prot. n. 0180268 del 25/10/2021; 

Considerato che, con il medesimo decreto, è stato nominato RUP il Prof. Francesco 

Braghin; 

Considerato che l’avviso di preinformazione è stato presentato il 25/10/2021 per 

la pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea con numero 2021/S 

198-516535 e pubblicato nella sezione dedicata del portale internet del Politecnico 

di Milano;  

Preso atto che entro il termine di presentazione delle candidature fissato alle ore 

13:00 del 09/11/2021 è pervenuta la sola candidatura dell’operatore economico 

NewEn S.r.l., tramite PEC Prot n. 191254 del 09/11/2021; 

Tenuto conto che a seguito della candidatura ricevuta, il Responsabile Unico del 

Procedimento, Prof. Francesco Braghin, ha verificato il possesso dei requisiti di 

ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e dei requisiti di idoneità 

professionale di cui all’art. 83, comma 1 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e ha ritenuto 

idonea la candidatura; 

Considerato che l’importo posto a base di gara ammonta a € 170.000,00, oltre IVA; 



 

 

3 

Considerato che sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza per € 

6.500,00; 

Considerato che la natura della prestazione non rende possibile la suddivisione in 

lotti; 

Visto che non risulta possibile acquistare quanto sopra indicato in convenzione 

CONSIP in quanto non esistono convenzioni applicabili;  

Considerato che il criterio di aggiudicazione previsto è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 D.Lgs. 50/2016;  

Considerato che la procedura di affidamento diretto sarà interamente gestita in 

ogni sua fase fino all'aggiudicazione con sistemi telematici secondo quanto previsto 

dall’art. 58 del D.Lgs. 50/2016 e che si svolgerà sulla piattaforma di e-procurement 

SINTEL della centrale acquisti ARIA della Regione Lombardia; 

Preso atto che gli operatori economici da invitare a seguito dell’avviso di indagine 

di mercato sono: 

-  NewEn S.r.l.- P.IVA 05641790968 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in premessa, di autorizzare la pubblicazione della 

procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell’art. 

1 comma 2, lett. b) del DL 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge 11 settembre 

2020, n. 120, modificato dal DL 77/2021, per la “fornitura ed installazione di un 

sistema di monitoraggio per la sicurezza degli operatori in ambito manifatturiero” 

per un importo complessivo posto a base d’asta di € 170.000,00 oltre IVA, pari ad € 

207.400,00, IVA inclusa, invitando l’operatore economico NewEn S.r.l. a presentare 

offerta; 

di imputare l’importo di € 207.400,00 IVA inclusa, sul progetto BHI9RIST01; 

Il Direttore Generale 

(Graziano Dragoni) 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente  


		2021-11-18T09:58:00+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




